[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
Secretaria Municipal da Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente – SMAMA

Departamento de Meio Ambiente –

DEMA
	Formulário para Licenciamento Ambiental de
Serviços de comunicações, linhas telefônicas e fibra ÓPTICA.
Ramo/Atividade: 4810-00, 4810-10, 4810-11, 4811-00 e 4812-00

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

................................................................., de CPF/CNPJ n.º ................................. requer análise

             (Nome / Razão Social)
das informações anexas para solicitação de .................................................................................

                                                                                  (Tipo de Documento Licenciatório)

para a atividade de.........................................................................................................................

                                                                     (Descrição da Atividade )
Nestes termos

Pede deferimento

Santa Maria, ______ de _____________de _____ .

                                                          Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal

                                                                         Nome Legível

                                                                        Endereço completo

                                                                        Telefone p/contato

                                                                         Cargo

                                                                          CIC/CPF

À
Secretaria Municipal da Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

Rua Longino Zaccarias Guadagnin, 900, Centro

CEP 95305 - 000 - Ibiraiaras – RS.
Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples, com reconhecimento de firma, especificamente para esta finalidade.
INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO: As orientações para o licenciamento de atividades de comunicações encontram-se a seguir. Os campos desta folha marcados com asterisco (*) são de preenchimento obrigatório.
1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

	NOME / RAZÃO SOCIAL *:

	End.: rua/av *:
	n.° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *: Santa Maria

	Telefone *: (      )
	FAX : (      )
	e-mail*:

	CNPJ (CGC/MF n. º) *:
	IE n.° *:

	CPF/CIC n.° *:

	End. P/ correspondência: rua / av *:
	n.° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Contato - Nome *:
	Cargo *:

	Telefone p/ contato*: (      )
	FAX: (      )
	E-mail:

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração), etc.), informar a antiga

	razão social. Razão social anterior:

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

	Atividade:
 Serviços de comunicações

 Instalação de linha telefônica

 Instalação de linha telefônica subfluvial

 Instalação de cabos de fibra óptica

 Rede / antena para telefonia móvel / estação rádio base
	Código do Ramo:

4810-00

4810-10

4810-11

4811-00

4812-00

	Endereço completo:

	Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS 2000  (GRAUS ° , MINUTOS’ , SEGUNDOS’’)

	Ponto inicial (em caso de ERB ou outro tipo de antena pontual preencher somente estas coordenadas)

	Lat. (Ф)
	-

	,

	Long (λ)
	-

	,

	Ponto final

	Lat. (Ф)
	-

	,

	Long (λ)
	-

	,

	Responsável pela leitura no GPS

	Nome: _____________________________________________________________
	Telefone: (___)________________

	Profissão: __________________________________
	N.º Registro no Conselho Profissional: ______________________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA
	Tipo de documento a ser solicitado:

 Licença Prévia

 Licença de Instalação

 Licença de Operação

	 Autorização

 Declaração

 Renovação: nº Licença anterior:________________________

Obs: Antes de passar às instruções, leia atentamente as seguintes definições:
DEFINIÇÕES IMPORTANTES:

Empreendedor: o responsável legal pelo empreendimento/atividade.

Empreendimento: a atividade desenvolvida em uma determinada área física.

Licença: documento que autoriza, pelo prazo constante no mesmo, a viabilidade, a instalação ou o funcionamento de um empreendimento/atividade e determina as condicionantes ambientais.

Prévia (LP): a licença que deve ser solicitada na fase de planejamento da implantação, alteração ou ampliação do empreendimento.

De Instalação (LI): a licença que deve ser solicitada na fase anterior à execução das obras referentes ao empreendimento/atividade; nesta fase, são analisados os projetos e, somente após a emissão deste documento, poderão ser iniciadas as obras do empreendimento/atividade.

De Operação (LO): a licença que deve ser solicitada quando do término das obras referentes ao empreendimento/atividade; somente após a emissão deste documento o empreendimento/atividade poderá iniciar seu funcionamento.
Declaração: documento que relata a situação de um empreendimento/atividade, não sendo autorizatório.

Autorização: documento que autoriza uma determinada construção/instalação bem definida por prazo determinado, não renovável.

OBSERVAÇÃO: a solicitação de licença deverá estar de acordo com a fase em que se encontra o empreendimento: concepção, obras de terraplenagem ou de construção, mesmo que não tenha obtido anteriormente a licença prevista em lei. Caso a empresa ou empreendedor esteja em situação irregular, ou seja, em obras sem licença, deverá regularizar-se, entrando com a solicitação da licença para a fase em que se encontra, porém, ficando sujeita à aplicação das penalidades previstas em lei.

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO:
CAMPO 1- IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME/RAZÃO SOCIAL: identificar a pessoa física ou jurídica responsável pela atividade para a qual está sendo solicitado o documento na SMA, conforme consta no contrato social da pessoa jurídica ou, no caso de pessoa física, conforme consta no documento de identidade.

No caso de endereço fora da área urbana, onde não há serviço de correio, deverá ser informado o endereço viável para entrega de documentação pelo serviço de correios.

CAMPO 2 - IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE: especificar para qual atividade está solicitando o documento no DEMA. (exemplos: Loteamento, Depósito de Produtos Químicos, etc.), informando o endereço, telefone, e-mail e as coordenadas geográficas da mesma.

As coordenadas geográficas deverão ser obtidas com Receptor GPS, com as seguintes configurações:

Formato das coordenadas geográficas, em graus decimais, com 5 (cinco) casas após a vírgula no sistema geodésico (Datum) SIRGAS2000. Não serão aceitas coordenadas em sistema diferente deste, inviabilizando o protocolo de processo no DEMA.

A medição deverá ser realizada e apresentada juntamente com a primeira solicitação de documento licenciatório junto à FEPAM e poderá ser dispensada a partir de que passe a constar em documento emitido por esta fundação.

Informamos que as coordenadas geográficas, no Rio Grande do Sul, variam de -26 a -34 para Lat e de -49 a -58 para Long.

Exemplo de leitura:

	-
	2
	8°

	5
	6’
	5
	4,
	2
	1”

	-
	5
	1°

	5
	8’
	5
	7,
	4
	9”

O ponto escolhido para a medição deverá obrigatoriamente estar dentro da área do empreendimento e, em casos de:

Estradas: deverá ser medido na intersecção com a via principal;

Extração: deverá ser medido dentro da poligonal licenciada pelo DNPM

Loteamentos: no ponto referencial, na via principal de acesso.

Aterros e Centrais de Resíduos: deverá ser medido no portão de acesso ao empreendimento.

CAMPO 3- MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO

Identificar qual documento está sendo solicitado. No caso de renovação, indicar o número do documento anterior e o número do processo do DEMA no qual consta o referido documento.
4. Objetivo do empreendimento:
Informar o objetivo para o qual o empreendimento está sendo projetado, de forma clara e concisa.

5. INFORMAÇÕES GERAIS – Descrição do projeto
5.1. Em caso de linhas de cabos telefônicos, TV, fibra óptica ou outros para serviços de comunicações.
5.1.1. Tipo do cabo:________________
5.1.2. Extensão: ___________________ m
5.1.3. Estruturas (preencher no caso de ERB, inclusive):
	Tipo de estrutura
	Modelo *
	Quantia (um)
	Altura mínima
	Altura máxima

	Metálica

	Madeira

	Outra (especificar)*

* Por exemplo estaiada ou autoportante.

5.1.4. Faixa de servidão se houver (m):__________________________________
5.1.5. Tipo de cabeamento:___________________________________
5.1.6. Número de cabos/fios por estrutura:_________________________
5.1.7. Faixa de segurança entre a altura da vegetação e altura dos cabos (m):___________
5.1.8. Indicar disposição dos cabos nas estruturas (vertical ou horizontal):________________________

5.1.9. Indicar distâncias de segurança entre os cabos:

	Descrição
	Distância (m)

	Solo

	Vegetação

	Residências

	Cabos energizados

	Outra (especificar)*

5.1.10. Croqui esquemático das estruturas na sua configuração final (operação):

5.1.11. Localização das estruturas
	Tipo
	Coordenada Geográfica*

	Lat. (()
	Long (()

* as coordenadas geográficas deverão também ser disponibilizadas em arquivo de texto e kmz ou kml.
6. PASSIVOS AMBIENTAIS:

	Existe passivo ambiental na área a ser utilizada pelo empreendimento?

	SIM

	NÃO

	Em caso afirmativo, descrever o passivo ambiental da área:

7. Quanto à localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação:
Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação (UC), que se encontram definidas na Lei Federal n.°9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza:

	1. Não há U.C. em um raio de 10 km da localização do empreendimento

	2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação

	3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação

	4. Dentro da Zona de Amortecimento determinada por Lei, Decreto ou Plano de Manejo

Se houver UC (situações 2 a 4 no item acima), assinale o âmbito do Gestor da UC:

	Municipal
	Especificar o nome da UC:

	Estadual
	Especificar o nome da UC:

	Federal
	Especificar o nome da UC:

Observação 1: esta informação poderá ser obtida junto ao DUC/SEMA, através do e-mail duc@sema.rs.gov.br ou  DEMA através do e-mail: ddddd@oooo.com.br    telefone xxxxx
Observação 2: se UC Estadual ou Federal, o empreendedor deverá apresentar, junto a solicitação de licença, autorização do Órgão Gestor.
8. INFORMAÇÕES SOBRE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO

8.1 Supressão de vegetação?   Sim   Não . Em caso afirmativo, informar:
	Tipo:  Mata Atlântica  Outros – Informar a região fitogeográfica:________________________________________

	Área de vegetação a ser suprimida:  _________ ha

	Haverá necessidade de emissão de Documento de Origem Florestal (DOF): Sim   Não

	Informar o destino da matéria-prima florestal:

9. IDENTIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA PELO PREENCHIMENTO

	Nome(s) do(s) profissional(is) ou empresa:

Registro(s) profissional(is) ou da empresa:                                                                    ART(s) n.º (s).:

	Endereço:                                                                                                      n.°

	Bairro:                                             CEP:                            Município:

	Telefone: (     )
	fax: (     )
	Celular: (     )

	e-mail:                                                                                     CPF/CNPJ:

	ASSINATURA:                                                                  CARIMBO DA EMPRESA/do profissional:

10.  RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA:

Responsabilizo-me pela veracidade das informações prestadas no presente formulário.

	NOME:

	CARGO:                                                                                                                                     DATA:        /        /

	ASSINATURA:                                                                  CARIMBO DA EMPRESA:

ORIENTAÇÕES PARA LICENCIAMENTO

Para facilitar o preenchimento do formulário:
· Este formulário pode ser preenchido no computador, entretanto, deve ser impresso e assinado por representante legal da empresa, e entregue ao DEMA EM DUAS VIAS.

· Este formulário também se encontra na Internet, SITE PREFEITURA - MEIO AMBIENTES FORMULÁRIOS;
· Em caso de ERB, é obrigatório o cumprimento do anexo da resolução nº 303 de 2 de julho de 2002 - Regulamento sobre limitação da exposição a campos elétricos, magnéticos e eletromagnéticos na faixa de radiofreqüências entre 9 khz e 300 ghz.
· Este formulário não poderá ser alterado, nem suprimidos itens, exceto nos casos em que os espaços não sejam suficientes. Neste, caso digite “enter” ou insira linhas, quando necessário.
Informações:
· Solicita-se respeitar a ordem de numeração dos “Documentos a serem apresentados” identificando-os com título e número do respectivo item.
· Solicita-se que os documentos não sejam encadernados, pois os mesmos serão imediatamente inseridos no processo administrativo.
· A emissão do documento solicitado dependerá da exatidão e do preenchimento correto e completo das informações apresentadas, bem como deverá constar assinatura nos respectivos documentos.
· A informação de um e-mail válido é obrigatória.
Documentos a serem apresentados (para licenciamento ordinário):
1 Na solicitação de LICENÇA PRÉVIA
1.1 Requerimento de solicitação de Licença Prévia (LP), devidamente assinado;
1.2 Formulário para licenciamento ambiental de “serviços de comunicações, linhas telefônicas e fibra óptica” disponível site prefeitura devidamente preenchido e assinado.
1.3 Requerimento solicitando o alinhamento, devendo uma via do mesmo ser anexada ao processo de licenciamento;

1.4 Procuração: quando terceiros representarem o empreendedor, a procuração deverá ser apresentada, com o documento assinado pelo responsável legal;
1.5 Procuração do proprietário da empresa, com assinatura reconhecida em cartório, autorizando os profissionais responsáveis técnicos, a representar a empresa perante o DEMA, quando for o caso;

1.6 Cópia do cartão CNPJ, (imprimir do “site” da Receita Federal);
1.7 Cópia do comprovante de pagamento dos custos dos Serviços do Licenciamento Ambiental (obter boleto no DEMA).

1.8 Declaração de Zoneamento emitido pela prefeitura no setor de Engenharia;

1.9 Imagem de satélite, carta topográfica, aerofotografia ou imagem de radar com a proposta do empreendimento;
1.10 Plantas de situação e elevação do terreno;

1.11 Fotografias do entorno, devendo contemplar a situação local sem a instalação e com a fotomontagem da situação proposta;

1.12 Levantamento de impacto da vizinhança em atendimento a Lei Federal n° 11.934/09 acompanhado de ART do Responsável Técnico;
1.13 Cópia da matrícula atualizada em 90 dias do imóvel;
1.14 Contrato de Locação do imóvel;

1.15  Projeto de manejo de vegetação, acompanhado de ART do responsável técnico pelo projeto e execução;

1.16  ART do responsável pelo licenciamento ambiental

1.17 Localização em planta, na escala 1:1.000,das atividades prédios e serviços num raio de 100 metros do ponto de localização da ERB;

1.18 Outros dados Técnicos que, a juízo do DEMA, se fizerem necessários durante o processo de análise.

2 Na solicitação de LICENÇA de INSTALAÇÃO

2.1 Requerimento de solicitação de licença de instalação (LI), devidamente assinado;

2.2 Projeto paisagístico contemplando as determinações estabelecidas na LP;
2.3 Laudo técnico assinado por físico ou engenheiro da área de radiação, acompanhado de ART;
2.4 Apresentação de cópia de licença prévia - LP emitida pelo DEMA;
2.5 Plantas baixas de todas as construções, prédios, pavimentos, cortes e fachadas com memorial descritivo acompanhadas com ART, aprovados pelo setor de Engenharia da prefeitura.
2.6 Cortes e fachadas;
2.7 Cronograma de execução
2.8 Comprovante de pagamento dos custos do serviço de licenciamento ambiental;
2.9 Para estruturas com compartilhamento deverá ser apresentado laudo radiométrico teórico com os resultados dos níveis de densidade e de potência individuais e conjuntos, em conformidade com o disposto no artigo 6º da lei municipal nº 2.975/2006 e Resolução nº 303/02 da ANATEL;
2.10 ART – Anotação de Responsabilidade Técnica do responsável pelo licenciamento;
2.11 Outros dados Técnicos que, a juízo do DEMA, se fizerem necessários durante o processo de análise.

3 Na solicitação de LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)

3.1 Requerimento, solicitando a obtenção da Licença de Operação LO do empreendimento;
3.2 Apresentação de cópia de Licença de Instalação - LI emitida pelo DEMA;
3.3 Declaração de que o empreendimento atende as exigências especificadas na Licença de Instalação - LI;
3.4 Comprovante de pagamento dos custos do serviço de licenciamento ambiental.
3.5 Para estruturas com e sem compartilhamento deverá ser apresentado laudo radiométrico medido, conforme normas vigentes, com os resultados dos níveis de densidade e de potência individuais e conjuntas, em conformidade com o disposto no artigo 6º, assinado por profissional competente da área de radiação, acompanhado da devida Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
3.6 Outros dados Técnicos que, a juízo do DEMA, se fizerem necessários durante o processo de análise.
4. Na solicitação de LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)/regularização):

4.1 Requerimento de solicitação de Licença de operação/regularização (LO/REG.), devidamente assinado;
4.2 Procuração: quando terceiros representarem o empreendedor, a procuração deverá ser apresentada, com o documento assinado pelo responsável legal;

4.3 Procuração do proprietário da empresa, com assinatura reconhecida em cartório, autorizando os profissionais responsáveis técnicos, a representar a empresa perante o DEMA, quando for o caso;

4.4 Cópia do cartão CNPJ, (imprimir do “site” da Receita Federal);
4.5 Cópia do comprovante de pagamento dos custos dos Serviços do Licenciamento Ambiental (obter boleto no DEMA).

4.6 Formulário para licenciamento ambiental de “serviços de comunicações, linhas telefônicas e fibra óptica” disponível site prefeitura devidamente preenchido e assinado;

4.7 Declaração de Zoneamento emitido pela prefeitura;

4.8 Imagem de satélite, carta topográfica, aerofotografia ou imagem de radar com a proposta do empreendimento;

4.9 Relatório fotográfico e descritivo do local onde será implantado o empreendimento;

4.10 Cópia da matrícula atualizada em 90 dias do imóvel;

4.11 Registro fotográfico descritivo do empreendimento;

4.12 Contrato de Locação do imóvel;

4.13 Croqui de localização, contemplando a caracterização das edificações, APP, sistema viário entre outros, existentes num raio de 50 metros em escala 1:1000;

4.14 Projeto Instalação de simbologia de advertência usual em locais visíveis;

4.15 Homologação emitida pela ANATEL

4.16 Laudo Radiométrico acompanhado de ART do Responsável técnico;

4.17 Plantas baixas de todas as construções, prédios e pavimentos;

4.18 Memorial descritivo;

4.19 Cronograma de execução;

4.20 ART do Responsável Técnico pelo licenciamento, e projeto civil e operação do empreendimento;

4.21 Comprovante da taxa de licenciamento.

8
8/8
DEMA – VERSÃO SETEMBRO 2019